



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	3.755.500,00	1.251.833,36	2.503.666,72	1.242.686,11	2.576.954,81	2.456.244,46
RECEITAS DE CAPITAL	115.000,00	38.333,44	76.666,88	0,00	2.000,00	0,00
SUBTOTAL	3.870.500,00	1.290.166,80	2.580.333,60	1.242.686,11	2.578.954,81	2.456.244,46
(-) DEDUÇÕES	388.500,00	129.500,08	259.000,16	139.621,01	283.456,56	249.296,71
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	8.000,00	2.666,72	5.333,44	1.001,33	2.258,52	1.615,31
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	3.333,36	6.666,72	0,00	2.000,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	370.500,00	123.500,00	247.000,00	138.619,68	279.198,04	247.681,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.482.000,00	1.160.666,72	2.321.333,44	1.103.065,10	2.295.498,25	2.206.947,75

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	3.014.000,00	1.004.666,67	2.009.333,33	1.050.824,90	2.194.300,53	1.050.380,44	2.161.642,27	1.017.873,25
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	333,33	666,67	527,07	957,50	527,07	957,50	747,52
SUBTOTAL	3.013.000,00	1.004.333,33	2.008.666,67	1.050.297,83	2.193.343,03	1.049.853,37	2.160.684,77	1.017.125,73
DESPESAS DE CAPITAL	468.000,00	156.000,00	312.000,00	63.542,52	184.501,98	72.985,38	180.601,98	351.831,43
(-) Deduções	24.000,00	8.000,00	16.000,00	7.044,98	12.459,47	7.044,98	12.459,47	8.240,89
Amortização de Dívida	24.000,00	8.000,00	16.000,00	7.044,98	12.459,47	7.044,98	12.459,47	8.240,89
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	3.457.000,00	1.152.333,33	2.304.666,67	1.106.795,37	2.365.385,54	1.115.793,77	2.328.827,28	1.360.716,27
RESULTADO	-3.086.500,00	-1.028.833,33	-2.057.666,67	-968.175,69	-2.086.187,50	-977.174,09	-2.049.629,24	-1.113.034,87
RESULTADO	25.000,00	8.333,39	16.666,77	-3.730,27	-69.887,29	-12.728,67	-33.329,03	846.231,48

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	-14.395,28	-19.809,77	-26.854,75	-7.044,98	-12.459,47
(-) Disponibilidade de Caixa	84.893,95	114.383,35	85.723,02	-28.660,33	829,07
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	354.516,95	397.716,95	430.488,25	32.771,30	75.971,30
II - Dívida Consolidada Líquida	-453.806,18	-531.910,07	-543.066,02	-11.155,95	-89.259,84
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-453.806,18	-531.910,07	-543.066,02	-11.155,95	-89.259,84